营业期限 2009年1月15日至2029年1月14日

主营业务 中药材的种植销售及中药饮片的生产销售。

（二）春盛药业主要业务介绍

春盛药业成立于2009年，是一家集中药材种植、科研、生产、加工、贸易、储存为一体的中药饮片全产业链

股份制公司，于2015年2月9日在新三板挂牌上市，股票代码831983。 春盛药业是四川省级农业产业化经

营重点龙头企业、四川省“专精特新”企业，拥有7项实用新型专利、3项发明专利。 春盛药业目前拥有普

通中药饮片生产线、直接口服饮片生产线、QS生产线(茶剂)食品、毒性中药饮片生产线共计四条符合

GMP要求的生产线，常年生产的品种主要包括川芎、泽泻、白及、厚朴、乌梅、黄柏、天麻、木通、重楼、黄

连、杜仲等以都江堰道地品种为主的产品100余种，面向医疗机构和医药商业公司销售的中药饮片近300

种。 主要客户类型有中药生产企业、医药商业公司、医院、药店等，主要客户分布在四川、北京、上海、天

津、广东、深圳、重庆、陕西、山东、黑龙江等省市。

目前，春盛药业下设1家全资子公司为：都江堰市顺盛药业有限公司（以下简称“顺盛药业” ）、2家

控股子公司分别为：都江堰市达仁堂中药材种植有限公司（以下简称“达仁堂中药” ）、都江堰和盛科技

有限公司（以下简称“和盛科技” ），和盛科技下设全资子公司都江堰禾满堂药房有限公司（以下简称

“禾满堂药房” ）。

顺盛药业成立于2011年3月，主要以中药材、中药饮片、农副产品（不含粮油）的销售为主。顺盛药业

利用所处地理位置优势，经营以川芎、泽泻、乌梅、黄连、“三木” 药材为主的数百种西南地区的道地药材

及农副产品品种，道地品种拥有充足的货源及质优价廉的优势，为春盛药业整体业务发展起到了积极的

促进作用。

达仁堂中药，是春盛药业与天津中新药业集团股份有限公司（已更名为：津药达仁堂集团股份有限

公司，上交所主板上市公司，股票代码600329）共同出资成立的一个以种植川芎为主的有限公司，公司

于2014年3月成立，目前在都江堰市石羊镇种植川芎面积已达2000亩左右，苓种面积达120亩左右，保障

了春盛药业生产经营优质道地川芎的原药材来源。

和盛科技成立于2016年11月，主要经营范围为中医学与中药学研究服务，零售：生化药品、中药材、

中药饮片、生物制片（不含预防性生物制品）、中成药、化学药制剂、抗生素制剂；保健食品销售；食品销

售。 该公司目前主要经营旗下全资子公司禾满堂药房。

（三）春盛药业主要股东情况

春盛药业股票于2015年2月9日在股转系统挂牌并公开转让。 本次交易后，春盛药业总股本将由15,

200,000股变更为31,020,408股，股东持股情况如下：

序号 股东名称

定向发行前 定向发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 康惠制药 15,820,408 51.00%

2 骆春明 10,973,506 72.1941% 10,973,506 35.3751%

3

北京凯兴资产管理有限公司一凯

兴海子新三板股权投资基金

710,000 4.6711% 710,000 2.2888%

4 万志能 710,000 4.6711% 710,000 2.2888%

5 许俊 612,000 4.0263% 612,000 1.9729%

6 尹念娟 556,311 3.6599% 556,311 1.7934%

7 顾其明 280,000 1.5000% 280,000 0.9026%

8 莫季长 228,000 1.5000% 228,000 0.7350%

9 国盛证券有限责任公司 198,226 1.3041% 198,226 0.6390%

10 其他股东 931,957 6.1313% 931,957 3.0043%

合计 15,200,000 100.00% 31,020,408 100.00%

（四）春盛药业一年及一期主要财务数据

1、春盛药业一年及一期主要财务数据

单位：人民币 元

项 目

2021年12月31日

（已审计）

2022年6月30日

（已审计）

资产总额 154,769,104.95 154,375,609.24

负债总额 82,233,557.43 100,088,593.24

归属于母公司所有者的净资产 72,611,384.08 54,507,563.57

归属于母公司所有者的每股净资产 4.78 3.59

项 目

2021年度

（已审计）

2022年1-6月

（已审计）

营业收入 61,112,893.51 41,766,158.07

归属于母公司所有者净利润 2,449,879.84 -18,103,820.51

归属于母公司股东的扣除非经常损益后净利

润

-702,934.20 -18,066,039.58

上述财务数据中的 2021年度的数据及2022年半年度的数据已经具有证券期货业务资格的亚太

（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的《2021年财务报表审计报告》

（亚会审字（2022） 第01520009号） 及 《2022年半年度财务报表审计报告》（亚会审字 （2022）第

01520208号）。

2、春盛药业2022年上半年业绩亏损的主要原因

春盛药业2022年上半年实现营业收入4,176.61万元，归母净利润亏损1,810.38万元。春盛药业2022

年上半年业绩亏损总额较大，主要受会计估计变更影响所致。

春盛药业依据《企业会计准则》的相关规定，结合经营环境及市场状况，本着谨慎、客观的原则，自

2022年1月1日起，对其应收款项和其他应收款项计提坏账准备的预期信用损失率的会计估计进行变更；

并参考医药行业内其他可比公司的折旧政策，对各类固定资产的折旧年限和残值率进行了调整。 本次会

计估计变更，已经春盛药业董事会、监事会及股东大会审议通过，自2022年1月1日起进行调整。本次会计

估计的变更，能够更加合理地反映商业信用风险带来的应收账款预期信用损失，更加客观公正地反映目

标公司的财务状况和经营成果，便于投资者进行价值评估和比较分析。

（五）目的标公司资产权属情况说明

截至本公告披露日，春盛药业资产质押、抵押情况如下：